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ABSTRAKT

V bakalářské práci na téma „ Jednotné postupy kardiopulmonální cerebrální resuscitace

v nemocničních podmínkách – skutečně to víme? „ se zabýváme příčinami srdeční zástavy,

rozdělením a jednotlivými body kardiopulmonální cerebrální resuscitace. Dle platné

směrnice popisujeme postup a kompetence všeobecné sestry při kardiopulmonální

cerebrální resuscitaci ve Fakultní nemocnici Olomouc. V neposlední řadě se v krátkosti

věnujeme legislativním a právním aspektům.

V praktické části zjišťujeme vědomosti všeobecných sester na vybraných interních a

chirurgických odděleních Fakultní nemocnice Olomouc, v oblasti poskytování

kardiopulmonální cerebrální resuscitace. Součástí bakalářské práce je zpracování

získaných dat pomocí dotazníkového šetření, vyhodnocení poznatků a návrh řešení

prokázaných nedostatků.

Klíčová slova: kardiopulmonální cerebrální resuscitace, náhlá zástava oběhu, nepřímá

masáž srdce, základní neodkladná resuscitace, rozšířená neodkladná resuscitace,

Guidelines

ABSTRACT

In the Bachelor’s work based on a topic „ Principals of Cardiopulmonary Resuscitation in

Hospital – Do We Really Know That? „ we are dealing with causations of the cardiac

arrest, the separation and single point of cardiopulmonary-celebral resuscitation.

According to the valid regulation, we are describing a procedure and competences of a

universal nurse during cardiopulmonary-celebral resuscitation at the University Hospital of

Olomouc. Last but not least we are briefly dealing with legislative and legal aspects.

In the practical part we are looking into the knowledge of universal nurses at selected,

internal and surgical ward of the University Hospital of Olomouc, in the field of giving

cardiopulmonary-celebral resuscitation. Another part of the Bachelor’s work is data

processing based on a questionnaire survey, evaluation of findings and proposal to resolve

proved shortages.

Keywords: cardiopulmonary-celebral resuscitation, sudden cardiac arrest, indirect heart
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ÚVOD

Během studia na vysoké škole jsme absolvovali praxi na mnoha oddělení, ale pro nás

nejzajímavější a nejvíce přínosná byla praxe na oddělení urgentního příjmu nebo na

oddělení JIP a ARO. Právě tyto oddělní jsou těmi, kde bychom chtěli jednou pracovat.

Proto výběr tématu k bakalářské práci – „Jednotné postupy kardiopulmonální cerebrální

resuscitace v nemocničních podmínkách“ byla pro nás jasnou volbou. Bakalářskou prací

jsme se rozhodli prověřit teoretické znalosti všeobecných sester na chirurgických a

interních oddělení Fakultní nemocnice Olomouc. Po získání výsledků, porovnávám

znalosti všeobecných sester na chirurgických odděleních se znalostmi všeobecných sester

na interních odděleních. Teoretická část je zaměřená především na popis správných kroků

během resuscitace v nemocnici a to jak bez použití pomůcek, tak i s použití speciálního

vybavení a pomůcek. V poslední kapitole teoretické části se zabýváme etickou a právní

problematikou při poskytování resuscitace v nemocnici.

Poskytnutí KPCR v nemocnici patří k základním povinnostem a dovednostem všech

zdravotnických pracovníků. Dobře si uvědomujeme, že během náhlé zástavy oběhu nebývá

čas na dlouhé úvahy a svoji roli hraje také stres. Proto je nutné, aby všichni zdravotničtí

pracovníci měli dostatek znalostí o správných postupech při poskytování jak základní

neodkladné resuscitace, tak i rozšířené neodkladné resuscitace. Rozhodnutí, která učiníme,

jsou pro postiženého životně důležité.

Doporučené postupy pro resuscitaci, se začaly zavádět do praxe před rokem 2000, avšak

tyto postupy jsou v pětiletém intervalu měněny. Další změna doporučených postupů je tedy

naplánovaná na rok 2015. Proto je důležité, aby byli zdravotničtí pracovníci pravidelně

proškoleni o správných a vhodných postupech, podle nejnovější Guidelines. Jde především

o to, aby zdravotničtí pracovníci uměli rozpoznat známky náhlé zástavy oběhu a věděli kdy

zahájit resuscitaci.

Myslím, že problematika resuscitace je díky své naléhavosti situace vždy zajímavá a

především naučná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1 KARDIOPULMONÁLNÍ CEREBRÁLNÍ RESUSCITACE

Kardiopulmonální cerebrální resuscitace (KPCR) je soubor výkonů, vedoucí k okamžitému

obnovení nebo podpoření průtoku okysličené krve mozkem, při selhání jedné nebo více

základních životních funkcí (Janota 2011, s. 31; Kapounová 2007, s. 29).

1.1 Pohled do historie

První písemnou zmínkou o poskytnutí umělého dýchání můžeme nalézt ve 4. kapitole

druhé Knihy králů Starého zákona v Bibli. Tehdy šlo o resuscitaci dítěte dýcháním z úst do

úst prorokem Elišou, po mnoho let se této metodě říkalo Elišovo dýchání (Kasal 2013, s.

3).

V roce 1958 bylo v USA zjištěno, že metoda umělého dýchání z plic do plic je účinnější

než dosud používané metody (Kasal 2013, s. 3).

V 60. letech znovu objevili a především propracovali tři američtí lékaři Kouwenhoven,

Jude a Knickerbocker nepřímou srdeční masáž, jako účinnou metodu obnovující krevní

oběh. Kombinace metod dýchání z plic do plic s nepřímou srdeční masáží představuje

základ moderní resuscitace (Cvachovec 1998, s. 7). Rok 1960 můžeme považovat za rok

zrodu moderní KPR (Kasal, 2013 s. 3).

1968 profesor Peter Safar publikoval práci „ Cardiopulmonary Resuscitation“, kterou

přijaly všechny lékařské společnosti jako jednotný protokol resuscitace. Se svými

pomocníky zformuloval a prosadil schéma resuscitace A-B-C-D-E-F (Klementa 2014, s.

11). Safarova pravidla resuscitace pouze s několika malými úpravami platila až do roku

2000, kdy byly ustanoveny nové standardy KPR (Kasal 2013, s. 3).
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2 NÁHLÉ SELHÁNÍ ŽIVOTNÍCH FUNKCÍ

Oběhový systém, centrální nervový systém (CNS) a dýchací systém jsou systémy, které se

na základě vzájemné přímé závislosti a působení na lidské tělo označují jako základní

životní funkce (Madian 2007, s. 7). Selháním jedné základní vitální funkce, vede v různém

časovém intervalu k selhání ostatních životních funkcí a člověk se ocitá v akutním

ohrožení života. Osoba postižená selháním životních funkcí se nachází ve stavu bez pulzu,

bez dechu a bez vědomí (Šeblová 2013, s. 114).

2.1 Náhlé selhání vědomí

Závažná porucha vědomí může způsobit zástavu dýchání s následnou hypoxickou

bradykardií a posléze i zástavu oběhu. Popsané události jsou velice rychlé, mohou

proběhnout během několika minut (Cvachovec 1998, s. 14).

Příčiny selhání vědomí:

Alkohol, epilepsie, mozkolebeční poranění, hypoglykémie, hyperglykémie, elektrolytové

poruchy, encefalopatie, cévní mozková příhoda, otravy, zánětlivé onemocnění mozku,

nádory, psychické příčiny, šok, nedostatečný přívod okysličení krve do mozku a opioidy.

(Lejsek 2013, s. 68; Dobiáš 2013, s. 37).

Příznaky selhání vědomí:

Zhroucená, nepřirozená poloha, bezvládné tělo, svalové napětí je celkové povolené, ztráta

obranných reflexů, křeče, porucha termoregulace, porucha dýchání, krevního oběhu

(Lejsek 2013. s. 67).

2.2 Náhlé selhání oběhu

Jde o náhlé přerušení krevního oběhu u osoby, jejíž stav do vzniku příhody nejevil obavy

z náhlé smrti (Klementa 2014, s. 18). Náhlé selhání oběhu vede k bezvědomí do 15

sekund, terminální lapavé dechy (gasping) netrvají déle než 60-90 sekund (Málek 2011, s.

168).

Příčiny selhání oběhu:

Akutní infarkt myokardu, primární srdeční arytmie, komorová asystolie, fibrilace komor,

komorová tachykardie, zhoršení srdečního onemocnění, plícní embolie, cévní mozková

příhoda, mozkolebeční poranění, hypoxie, úraz elektrickým proudem, velké ztráty krve,
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tonutí, anafylaktická reakce, extrémní hyperglykémie, hypoglykémie (Janota 2011, s. 31,

32).

Příznaky selhání oběhu:


[…]


e) Nezáleží na pořadí

f) 5 iniciálních vdechů a následná KPCR při dušení s aspirací

g) Nevím

18. Čím je zahájena KPCR u dětí?

a) 5 iniciálními vdechy

b) Kompresí hrudníku

c) Dýcháním z úst do úst- 2 vdechy

d) Uložením od stabilizované polohy

e) Tupým úderem do zad

f) Nevím

19. Co je součástí základní neodkladné resuscitace (BLS) mimo nemocnici dle

Guidelines 2010?

a) Komprese hrudníku, dýchání z úst do úst

b) Komprese hrudníku, dýchání z úst do úst, farmakoterapie

c) Komprese hrudníku, dýchání z úst do úst, AED

d) Komprese hrudníku, dýchání z úst do úst, defibrilátor

20. Zvolte správný postup resuscitace ve Vaší nemocnici.

a) Hlasitě zavoláme o pomoc, zkontrolujeme a zhodnotíme stav postiženého,

zavoláme resuscitační tým, položíme postiženého do vodorovné polohy, odděláme

polštář, zahájíme KPR v poměru 30:2, podáme kyslík a zajistíme DC, nalepíme

elektrody, analýza rytmu eventuelně defibrilace, pokračujeme v resuscitaci do

příchodu resuscitačního týmu, ALS po příchodu resuscitačního týmu

b) Zavoláme resuscitační tým, zkontrolujeme a zhodnotíme stav postiženého,

zavoláme hlasitě o pomoc, položíme postiženého do vodorovné polohy,

postiženému vypodložíme pod hlavou pomocí polštáře, zahájíme KPR v poměru

30:2, podáme kyslík a zajistíme DC, analýza rytmu eventuelně defibrilace,

pokračujeme v resuscitaci do příchodu resuscitačního týmu, ALS po příchodu

resuscitačního týmu

c) Hlasitě zavoláme o pomoc, zkontrolujeme a zhodnotíme stav postiženého,

zavoláme resuscitační tým, položíme postiženého do vodorovné polohy, odděláme

polštář, zahájíme KPR v poměru 30:2, podáme kyslík a zajistíme DC, nalepíme

elektrody, analýza rytmu eventuelně defibrilace, do příchodu resuscitačního týmu

pokračujeme v KPR v poměru 15:2

d) Zkontrolujeme a zhodnotíme stav postiženého, postiženého necháme v poloze, ve

které se nachází, odděláme polštář, hlasitě zavoláme o pomoc, zavoláme

resuscitační tým, zahájíme KPR v poměru 30:2, podáme kyslík a zajistíme DC,

analýza rytmu eventuelně defibrilace, pokračujeme v resuscitaci do příchodu

resuscitačního týmu, ALS po příchodu resuscitačního týmu

e) Nevím

f) Jiný postup:

21. Označte základní léky, aplikované při rozšířené neodkladné resuscitaci v

nemocnici.

a) O2, Atropin, Adrenalin

b) O2, Amidaron, Atropin

c) O2, Amiodaron, Adrenalin

d) Amiodaron, Adrenalin, Atropin

e) Nevím

22. Jakým způsobem podáváme léky při KPR (možnost více odpovědí)

a) Perorálně

b) Intramuskulárně

c) Intravenózně

d) Rectálně

e) Intraoseálně (používané převážně na ARO a RZS)

f) Orotracheálně

g) Nevím

23. Znáte správný postup při zástavě srdce u pacienta, který vyslovil přání

neresuscitovat a je tato skutečnost uvedena v dokumentaci?

a) Zahájím resuscitaci i přes přání pacienta neresuscitovat

b) Vyhovím přání pacienta a nezahájím resuscitace

c) Počkám na příchod ošetřujícího lékaře a jeho indikace

d) Zavolám resuscitační tým

e) Pacienta napojíme na EKG

f) Pacientovi nasadíme kyslíkovou masku a podáme čistý kyslík

24. V jakém případě neresuscitujeme pacienta, jestliže dojde k selhání základních

životních funkcí? (možnost více odpovědí)

a) Při předchozí laické KPR

b) Přítomnost posmrtných skvrn namodralé barvy na nejníže uložených částech těla

c) Pokud pacient vysloví přání neresuscitovat, není tak však uvedeno v dokumentaci

d) Při neznalosti postupu KPCR

e) Při podezření na vnitřní poranění

f) Je-li příčinou selhání vitálních funkcí způsobeno terminální fází neléčitelného

onemocnění

g) Nevím

25. Vyberte, prosím, které z uvedených pomůcek se používají k endotracheální

intubaci.

a) Endotracheální rourka, laryngoskop se lžící, zavaděč, injekční stříkačka

(manometr), náplast, Mesocaine gel, Magillovy kleště, přívod kyslíku

b) Endotracheální rourka, laryngoskop se lžící, injekční stříkačka (manometr), náplast,

Mesocaine gel, Magillovy kleště, ambu vak s rezervoárem, přívod kyslíku

c) Endotracheální rourka, laryngoskop se lžící, zavaděč, náplast, Mesocaine gel,

Magillovy kleště, ambu vak s rezervoárem, přívod kyslíku

d) Endotracheální rourka, laryngoskop se lžící, zavaděč, injekční stříkačka

(manometr), náplast, Xylocaine gel/Mesocaine gel, Magillovy kleště, ambu vak

s rezervoárem, přívod kyslíku

26. Kolik litrů / % kyslíku při rozšířené KPCR použijeme?

a) 2-3 litry/ 30%

b) 5-6 litrů/ 50%

c) 7-8 litrů/ 70%

d) 15 litrů/ 100%

Měli byste zájem o proškolení v KPCR? Pokud ANO, napište prosím, jakým způsobem

byste chtěli, aby bylo školení vedeno.

ANO,…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………

NE