POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Tereza Hamouzová
Název práce Jednotné postupy kardiopulmonální cerebrální resuscitace v nemocničních podmínkách – skutečně to víme?
Vedoucí práce PhDr. Eva Hrenáková
Obor Všeobecná sestra
Forma studia Prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení citační normy B
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce A
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A
Metodika zpracování výzkumného problému A
Úroveň analytické a interpretační složky B
Formulace závěrů a splnění cílů práce C
Originalita a odborný přínos práce B
Odůvodnění hodnocení práce:
<p>Problematika resuscitace je stále vysoko aktuálna a práve na štandardných oddeleniach pomerne zanedbávaná. A práve tam by mali byť zdravotníci pracovníci najviac preškolení. Študentka si tému vybrala sama a o problematiku sa aktívne zaujíma, zároveň veľmi dobre spolupracovala pri konzultáciach.</p> <p>Teoretická časť je logicky štrukturovaná, prehľadná a zaujímavá, čerpá z odbornej literatúry.</p> <p>V praktickej časti využila študentka neštandardizovaný dotazník vlastnej konštrukcie. Zamerala sa na sestry interných a chirurgických oddelení. Kriticky hodnotím diskusiu. Porovnáva vlastné výsledky s inými odbornými prácami, ale pomerne stručne diskutuje, napriek tomu, že práve v tejto problematike sa diskutovať dá pomerne pestro, aj v závislosti na guidellames.</p> <p>Predloženú prácu hodnotím B a doporučujem k obhajobe.</p>
Otázky k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1. Ako reagovali sestry na predložený dotazník? 2. Prejavilo vedenie pracovišť, ne ktoré ste dotazníky predložili, záujem o výsledky?
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.
*
Celkové hodnocení** B
Datum:28.5.2015 Podpis:

* Zvolte odpovídající hodnocení.

** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.